
UCHWAŁA NR LXVIII/501/2023 
RADY MIEJSKIEJ W KCYNI 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat jak również 
trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu 

usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r., 
poz. 40, poz. 572, poz. 1463 oraz poz. 1688), w zw. z art. 17 ust. 1 pkt 11 i art. 50 ust. 6 i ust. 6a oraz ust. 6b 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 poz. 901, poz. 535, poz. 1693 i poz. 1938), 
Rada Miejska w Kcyni uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat jak również tryb ich 
pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz 
sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Koszt za jedną godzinę usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
ustala się na poziomie 100% obowiązującej w danym roku wysokości minimalnej stawki godzinowej, 
określonej na podstawie odpowiednich przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. z 2020 r. poz. 2207). 

3. Koszt za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się na poziomie 370% 
obowiązującej w danym roku wysokości minimalnej stawki godzinowej, określonej na podstawie 
odpowiednich przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 2207). 

§ 3. 1. Osoby, których dochód jest wyższy niż określony w art. 8 ust. 1 pkt. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r.  o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 poz. 901, poz. 535, poz. 1693 i poz. 1938), ponoszą odpłatność za 
usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
w granicach określonych poniższą tabelą. 

Wysokość odpłatności liczona od kosztu usługi w 
% dla: 

Dochód na osobę 
% kryterium dochodowego 
uprawniającego do świadczeń 
wg  
art. 8 ust. 1 i 2 ustawy 
o pomocy społecznej 

Osoby samotnie 
gospodarującej 

Osoby w rodzinie 

do 100 %  nieodpłatnie nieodpłatnie 
powyżej 100 % do 150 %  4% 9% 
powyżej 150 % do 200 %  9% 13% 
powyżej 200 % do 250 %  15%  20% 
powyżej 250 % do 300 %  20% 28% 
powyżej 300 % do 350 %  28% 35% 
powyżej 350 % do 400 %  35% 42% 
powyżej 400 % do 460 %  42% 55% 
powyżej 460 % do 520 %  55% 60% 
powyżej 520 % do 580 %  60% 75% 
powyżej 580 % do 690 % 75% 85% 
powyżej 690 % 100% 100% 
 



2. Odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze ustalana jest w decyzji przyznającej tę formę pomocy. 

3. Podstawą wnoszenia opłat za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze jest miesięczna karta pracy dokumentująca ilość zrealizowanych godzin 
tych usług, wystawiona na osobę, na rzecz której przyznana została usługa, potwierdzona jej podpisem, a w 
przypadku braku takiej możliwości, podpisem członka jej rodziny, osoby przez nią upoważnione, opiekuna lub 
kuratora. 

4. Kwota miesięcznej odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze stanowi iloczyn liczby godzin usług świadczonych w danym 
miesiącu, kosztu za jedną godzinę przyznanej usługi i wysokości jej odpłatności określonej w tabeli wskazanej 
w ust. 1.  

5. Opłata, za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich lub specjalistyczne 
usługi opiekuńcze wnoszona jest przez osobę korzystającą z usług na konto Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Kcyni. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznawane są jako forma uzupełnienia usług 
opiekuńczych lub jako odrębna forma tych usług;  

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane również osobie, dla której wsparcie 
w postaci tych usług będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin 
w tygodniu. 

4. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmujący pomoc w zaspokojeniu codziennych 
potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację, które nie wymagają specjalnych 
kwalifikacji oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem, powinien być każdorazowo 
dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby wymagającej opieki. 

§ 5. 1 Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze 
w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, może być zwolniona z ponoszenia odpłatności 
za te usługi, w całości lub części ze względu na: 

1) ponoszenie wysokich, udokumentowanych kosztów związanych z leczeniem lub rehabilitacją, 

2) przyznanie dużej ilości godzin usług z powodu przewlekłej lub obłożnej choroby, 

3) nadmierne obciążenie finansowe wynikające z ponoszenia wysokich opłat związanych z użytkowaniem 
mieszkania, 

4) ponoszenie opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, placówce opiekuńczo-
wychowawczej, ośrodku wsparcia, placówce leczniczo-rehablilitacyjnej, 

5) konieczność korzystania z usług przez więcej niż jedną osobę w rodzinie, 

6) zdarzenia losowe. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kcyni. 

§ 7. Traci moc Uchwała Nr LXI/460/2023 Rady Miejskiej w Kcyni z dnia 25 maja 2023 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat jak również ich trybu pobierania. 
(Dz. Urz. Woj. Kuj.- Pom. z 2023 r., poz. 3656). 



§ 8. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Kcyni 

 
 

Jan Kurant 

 



 
UZASADNIENIE 

Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania osobom, które 
z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są ich 
pozbawione należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. Usługi dla 
wskazanych wyżej osób w miejscu zamieszkania mają na celu utrzymanie ich jak najdłużej w 
dotychczasowym środowisku oraz przeciwdziałanie instytucjonalizacji. Podstawą prawną podjęcia 
dotychczasowej uchwały regulującej zakres przedmiotowej uchwały, był przepis art. 50 ust. 6 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 poz. 901, poz. 535, poz. 1693 i 
poz. 1938), który stanowi, że Rada gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki 
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z 
wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 
pobierania. Jednakże, ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1693) ustawodawca wprowadził, z mocą 
obowiązującą od dnia 1 listopada 2023 r., przepisy regulujące nową formę usług opiekuńczych w 
postaci usług sąsiedzkich, które obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 
życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i 
możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Stosownie do art. 50 ust. 3d ustawy z dnia 12 
marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 poz. 901, poz. 535, poz. 1693 i poz. 1938), 
organizatorem usług sąsiedzkich jest gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania osoby 
korzystającej z usług sąsiedzkich lub podmiot uprawniony, przy czym, przepis art. 50 ust. 6a w/w 
ustawy stanowi, że w przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także szczegółowe warunki 
przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług.  

Wobec powyższego, w celu organizowania przez gminę Kcynia usług opiekuńczych w 
formie usług sąsiedzkich, podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne. 
 
 


	UCHWAŁA NR LXVIII/501/2023 RADY MIEJSKIEJ W KCYNI z dnia 30 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4

	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5
	pkt 3 w § 5
	pkt 4 w § 5
	pkt 5 w § 5
	pkt 6 w § 5

	§ 6
	§ 7
	§ 8
	Uzasadnienie


